Reverendissimo in Christo patri et domino domino Hugoni dei et apostolice sedis gratia episcopo Constancensi seu eius in spiritualibus generali vicario, domino nostro gracioso, Anthonus de Wittenhin rector et capellani ecclesie sancti Stephani prothomartiris, neconon magister civium consules et oppidani oppidi Brisach sese humiliter recomendant. Noveritis, reverendissime pater, nos superioribus diebus in gloriam salvatoris nostri sueque piissime virginis ac matris Marie ac sanctorum Stephani prothomartiris, Gervasii et Prothasii, quorum corpora in predicta sancti Stephani ecclesia requiescant, laudem et honorem, neconon nostrorum et omnium aliorum Christi fidelium vivorum et mortuorum animarum salutis incrementum in jam dicta ecclesia certas ordinaciones et statuta pro horis canonicas in eadem ecclesia decantandis et aliis bonis moribus perpetuis futuris temporibus observandis fecisse et statuisse tenorem, qui sequitur, continentem.

1. Primo videlicet, quod in matutinis novem lectionum omnes et singuli distribuzione gaudere volentes intersint ante incepctionem prime lectionis, perseveraturi cantando et psallendo usque in finem; in matu-

tinis vero trium lectionum ante incepcionem tercii psalmi, similiter perseverando usque in finem; et ita de singulis horis et missis quo ad perseverenciam intelligatur.

2. Item in primis intersint ante incepcionem psalmi *Retribue servo tuo* etc. in privatis, in dominicis vero diebus ante incepcionem psalmi *Domini est terra*, continuando terciam et sextam, ut supra perseverantes.

3. In vesperis intersint ante incepcionem tercii psalmi, continuando usque in finem completorii.

4. Item in missis summis sive publicis sive privatis, aut pro defunctis intersint usque ad finem nonarum mansuri.

5. Item in vigiliis mortuorum intersint ante inchoacionem psalmi *Dominus regit me* etc. usque in finem.

6. Item insuper statuimus, si quis in premissis transgrediendo fortassis nimis tarde ad horam primarum vel alias horas venerit viderit quose huiusmodi horam neglexisse et presenciis eiusdem hore carere debere, propterea abierit tam in sacristiam quam alibi, vel alias easdem horas canere non curaverit usque in finem: ex tunc non solum presenciis eiusdem hore per eum neglecte sed tocius diei careat.

7. Quod si talia sub vesperis vel completorio et vigiliis mortuorum per aliquem comittantur, presenciis subsequentis diei integre carere debet.

8. Item nullus presumat quascumque percipere distribuciones¹, etiam si sibi per distributorem exhiberentur, nisi ordine et modo prescriptis divinis interfuerit; qui secus fecerit, percepta restituat et aliam emendam per rectorem et duos ad hoc deputatos capellanos sibi imponendam adimpleat.

9. Item nullus tempore divinorum in ecclesia et sacristia sine superlicio² sive habitu, aut etiam superplicatus spaciando seu vagando ire aut stare presumat sub pena carentie distribucionis illius diei, non habituati vero eadem pena.

10. Et presertim quod nullus presumat intrare tempore divinorum sacristiam sine rationabili causa sub pena antedicta.

11. Item nullus chorum intrare presumat nisi indutus veste decentis longitudinis, sic quod sibi crura nuda non videantur.

12. Item infirmi, qui alias frequentarunt chorum quotidianie ad omnes horas, domum exire non valentes, infirmitates rectori et deputatis intimabunt, ex tunc et non ante singulis distributionibus gaudebunt.

13. Item omnes et singulariter singuli presentes in quibuscumque horis et missis diligenter et devote cantent et psallent, non simul fabu-

lantes neque etiam private orent, nisi ordinarias celebratur missas. quicumque secus fecerint, distribucionibus tocius dici carebunt.

14. Item nullus etiam capellanorum tempore divinorum in choro, cum alii cantant, oret, sed psallat et cantet cum choro et cantando atque legendo advertat regentes³, ne committatur dissonancia.

15. Volumus etiam, ut regentes divina officia ordinate, non festinanter, sed paulatim perficiant, alios ad hoc exhortando. qui secus fecerit, distribucione horarum, sub quibus confusio seu dissonancia committetur, carebit.

16. Quia vero testante Hisidero⁴ plus deo placet latratus canum, mugitus boum, grinitus porcorum, quam cantus clericorum in vanitate discurrantium, statuimus et ordinamus, ne aliquis clericorum cum laicis intra sancta ecclesie loca, ad cantandum et orandum deputata, tempore divinorum colloquia commisceat, nisi honestas et causa racionabilis exegerit; et ne de choro ad chorum⁵ sine racionabili causa discurrat, sed tempore, quo cantatur ewangelium, stet erectus, discopertus⁶, vultum versus altare proiciens, donec finis habeatur. similiter tempore, quo cantatur *Magnificat* etc. *Nunc dimittis* etc. et *Benedictus dominus* etc. erectus stet et discopertus, donec ad finem, sub pena trium denariorum, quocienscumque contigerit.

17. Item ut in solvendis horis ac divinis laudibus magis placatam nobis divinam efficiamus maiestatem, statuimus et ordinamus, ne quis sacerdos lites, rixas, contenciones tempore divinorum in ecclesia moveat, aut contumelias, obpropria, improperia sive iniurias alteri inferat, sub pena trium solidorum denariorum aut maioris⁷, secundum qualitatem excessus, ad arbitrium dominorum rectoris et capellanorum ad hoc deputatorum.

18. Item quicumque capellanorum in dominicis diebus seu aliis festivitatibus, quando fit processio solennis, similiter visitacionibus pro defunctis non interfuerit processioni seu visitacionibus, carebit presenciais et distribucionibus quotidianiis eiusdem diei, et hoc, si in oppido presentis fuerit.

19. In eventum autem, quo contingere aliquem huiusmodi diebus dominicis aut festivitatibus absque causa racionabili et licentia sive permissione dominorum rectoris et deputatorum abesse, et alias ecclesias providere vel alias hinc inde vagari contingere, ex tunc tociens quociens presenciais et quotidianiis distribucionibus careat per mensem tunc proxime futurum.

20. Item quod omnes capellani presentes eiusdem ecclesie apud beneficia sua personaliter in dicto oppido Brisach personaliter⁸ residere

et beneficia sua providere , futurique ad hoc faciendum se litteratorie ⁹ juxta antiqua statuta ¹⁰ obligare debent.

21. Si autem aliquis ex rationabili causa residentiam huiusmodi comode facere non posset, is de consensu collatorum et illorum, quorum interest, ac licencia ordinaria, primitus ¹¹ tamen beneficio suo per unum alium idoneum et honestum sacerdotem inibi non prebendatum proviso, et non aliter se absentet.

22. Item postquam rector ecclesie aut capellani sunt in divino cultu occupati aut alias in negotiis ecclesiam concernentibus detenti, videlicet studendo, ministrando sacramenta , baptisando , confessiones audiendo vel missas celebrando, gaudere debent singulis distributionibus.

23. Item primam missam et missam de beata Maria virgine celebrantes, si non intersint horis mattutinis, adhuc de emolumentis matutinalis officii gaudere debent, si saltem alias visitant matutinas non celebraturi.

24. Item cum nomini ¹² domini decet sanctitudo , statuimus et ad observandum volumus, ne quis nomen domini dei sui in vanum assumat, nec presumat quis jurare per corpus aut membra eius sub pena unius solidi denariorum. Insolitas vero jurationes in omnibus locis omnino devitet sub pena carentie presentiarum unius mensis.

25. Item ut ordo debitus quoad stallum ¹³ in choro observetur, statuimus , quod unusquisque , cum chorum intraverit , discoperto et inclinato capite versus summum altare, ubi reliquiæ ¹⁴ sanctorum recondita sunt, reverenter se exhibeat et deinde aliquem stallum pro dominis cancellaris ordinatum intret, atque eodem stallo, sic per eum primitus electo , illo die utatur , ita quod tempore horarum divinarum huiusmodi ad aliud stallum non vagetur.

26. Quodque intrans chorūm, si alii ante eum in choro fuerint, consideret, in qua parte ¹⁵ chori plures existant, ipseque ad aliam partem declinet, ubi minor pars fuerit, ut equalis ordo observetur. contrafaciens tociens quotiens in tribus denariis per dominos deputatos puniatur.

27. Verum quia necessario requiritur, communitatem regi per superiores, sic fiet etiam hic, scilicet quod semper pro superioribus habentur rector aut plebanus et duo capellani, inter seniores per maiores voces ad huiusmodi officia electi et ad hoc magis abiles ¹⁶ judicati, et illi facultatem corrigendi transgressores habeant, prout et quemadmodum eorum conscientie debent onerari.

28. Que quidem electio in antea ¹⁷ singulis annis fieri debet, quando procurator presenciarum rationem fecerit, ipsique taliter electi et deputati una cum rectore vel plebano pro tempore existente mox post

electionem eorum solemniter ad sancta dei ewangelio jurabunt, quod fideliter attendent pro observatione statutorum presentium, quodque transgressores juxta mentem eorundem statutorum puniant illudque faciant non gratia, odio, timore vel favore, dolo et fraude in his semotis.

29. Ut autem premissi domini rector et deputati caucius ambulare possint, volumus, quod iidem domini capellani tempore racionis premissae unum ex eis eligant, qui in singulis horis primus sit et ultimus in choro, atque eos, qui contra statuta nostra huiusmodi fecerint, signet atque pungat¹⁸, ipsosque transgressores dominis rectori et deputatis fideliter referet et in scriptis pro modo statutorum puniendos tradet; qui pariter jurabit, transgressores sine dolo et fraude signare et ad aures dominorum rectoris et deputatorum deferre, cuius conscientiam in premissis oneramus.

30. Si autem aliquis contra prefatos rectorem, deputatos seu signatorem, eum fortassis propter excessum signantem, rebellis fuerit, quovis modo in eos vel eorum aliquem invexerit, pena totiens quotiens unius floreni mulctetur.

31. Item nullus capellanus perpetuis futuris temporibus ad aliquod beneficium presentetur nec ad presentias admittetur, nisi prius juret, omnia et singula prescripta rata et grata servare et his obedire, dolo et fraude semotis.

32. Item sacrista semper secundum exigenciam anni et temporis matutinas pulset et circa cantum diei per vigilem primissarius ad celebrandum exeat¹⁹ et non ante.

33. Item matutinis finitis et prima missa ille, quem tangit ordo ad missam beate Marie virginis cantandam, exeat, et non ante, prout hoc notanter habetur in litteris fundationis misse prefate. contrafaciens pena trium denariorum mulctetur.

34. Item ebdomodarii²⁰ semper debent interesse matutinis et easdem officiare²¹, similiter inofficiare²² omnes horas per se vel alios ab ipsis rogatos, secus facientes carebunt porcione pro tunc deservienda, et in matutinis emendabit quilibet ad porcionem deserviendam unum denarium.

35. Item sicut ab antiquo inter rectorem et capellanos huius chori consuetum et sine contradictione quorumcunque tentum²³ fuit, ut quidquid per maiores voces²⁴ tractatum et conclusum fuerit, ratum, tentum et habitum est, sic antiquorum vestigia adherentes volumus illa impostorum ab omnibus observari.

36. Item nullus capellanorum in depositionibus et anniversariis celebrandis ad legendam missam exeat ante incepcionem epistole officii pro

defunctis, nisi in ordine celebraturi, sub pena trium denariorum corvorum.

37. Item ex post in evum ²⁵ quilibet capellanus acceptans hīc aliquod beneficium tenetur et debet colligere primos fructus sui beneficii et eosdem fructus anno lapso procuratori presenciarum pro augmento censum quottidiane ²⁶ presentare; et quamdiu id neglexerit, presenciais quottidianis et anniversariorum sine omni medio carebit; cuius tamen porcio, si eam deservierit, pariter ad depositum et augmentum censum quottidiane reservetur.

38. Item negligens missam beate Marie virginis penam trium solidorum corvorum ²⁷ exolvet, quos procurator in proximis ab eodem deserviendis retineat et ad augmentum presenciarum quottidiane reponat.

39. Item si quis cantans missam beate Marie virginis et crastino assidentiam scolaribus non fecerit, carebit portione misse cantate et assistencie et alias ad nutum deputatorum emendetur.

40. Item ut quisvis tam ebdomodarii quam ceteri ad comparendum satis tempestive excusacionem non habeant, volumus, ut deinceps compulsatio ²⁸ matutinarum lapso quartale unius hore a primo pulsu fieri debet et non ante, et insuper matutine incipientur.

41. Item simili modo, prout jam notatum est, fiet in compulsione et inceptione vesperorum extra quadragesimam; in quadragesima vero pulsus completorii et eiusdem inceptio pari modo continentur.

42. Et per circulum anni mentio jam facta de completorio in pulsu et inceptione primarum observetur, nisi tempore quadragesimali per predicationem aut aliis temporibus legitimis causis impediatur.

43. Item quod rector, capellani, magister civium et consules oppidi predicti, qui pro tempore fuerint, premissas ordinationes et statuta moderare, meliorare, augmentare et mutare valeant ex causis legitimis, prout rerum et temporum qualitatibus et circumstanciis pensatis qualibet vice eis salubrius visum fuerit et expedire.

44. Verum quia ordinationes et statuta huiusmodi subsistere aut roboris firmitatem habere nequeant, nisi illa vestre reverendissime paternitatis munimine admittantur, eandem vestram venerandam paternitatem humiliter implorantes petimus, ut illas et illa auctoritate vestra ordinaria perpetua subsistencia valituras approbare et confirmare digneinini, in quo, ut non diffidimus, rem omnipotenti deo acceptissimam cultuique divino ac nobis accommodatissimam efficietis, nos eo redditentes obnoxios, v. r. paternitatem tum assiduis nostris orationibus, tum ceteris divinis officiis altitonanti commendatam iri ²⁹, offerentes insuper et nos ad quevis r. paternitatis vestre beneplacita paratissimos.